

تیتر: مدیون لطف مادر این خانواده‌ایم
[bookmark: _GoBack]زیرتیتر: تبیین شعار فاطمیه1441.

به‌جای مقدمه
ـ رسم انتخاب و اعلان شعار، در تاریخ اسلام رشته بلندی دارد که سررشته‌های آن را باید در جنگ‌ها و غزوات رسول خدا جُست. چنان‌که از امیرالمؤمنین نقل شده که شعار مسلمانان در جنگ بدر «یا منصورُ أمِت» بوده است. در کنار این شعارهای عمومی، رجزخوانی‌های سرداران سپاه اسلام که با اشعار حماسی خود را معرفی می‌کردند، می‌تواند نمونه‌هایی از شعارهای صدراسلام را برای ما تداعی کند.
ـ رسم انتخاب شعار برای برنامه‌های هیأت، چندسالی است در میان هیأت‌های مختلف رایج شده است. باتوجه به این ریشه تاریخی، گرایش هیأت‌ها را باید به فال نیک گرفت، هرچند باید مراقب بود که آسیب و آفت، گریبانِ این سنت را نگیرد. برای همین، همواره باید اصولی را برای انتخاب شعار در نظر گرفت که مهم‌ترین آن، توجه به حفظ روحیه حماسی، توجه به پیروزی جبهه حق در این واقعه و پرهیز از انتخاب شعارهایی است که حاصل آن فقط پرداختن به اندوه و ناراحتی مصائب اهل‌بیت است. بر همین مبنا انتخاب شعار باید طی فرایند صحیحی انجام گیرد و همه جوانب این انتخاب، در نظر گرفته شود.
ـ با توجه به اهمیت موضوع زن و خانواده در برهه کنونی و مقارن شدن ایام فاطمیه امسال با دهه بصیرت و دهه فجر، بر اساس پیشنهادهای مختلف هیأت‌های سراسر کشور، شعار «مدیون لطف مادر این خانواده‌ایم» انتخاب و به‌عنوان شعار محوری فاطمیه1441 به تأیید و تصویب رسید. استفاده از این شعار و مفاهیم آن، مستلزم تولید و پرورش گفتمان «ایثار»، «توجه به اهمیت کانون خانواده» و «نقش محوری مادر در خانواده» و سپس جریان‌سازی و ترویج آن در فضاهای رسانه‌ای هیأت است.
ـ امید است که انتخاب این شعار بتواند اثری کافی و ماندگار بر تبیین و ترویج فرهنگ و سیره اهل‌بیت  در جامعه ما بگذارد.




      



هیأت و خانواده
ابتدای زیارت جامعه که سلام می‌دهیم نکته نابی وجود دارد. می‌خوانیم: «السلامُ عَلَیْکُمْ یا أهلَ‌بَیْتِ‌ النُّبُوَّةِ»؛ اهل‌بیت، فقط اهل‌بیتِ نبی نیستند، بلکه اهل‌بیتِ نبوت هستند. یعنی پروژه دین، خانوادگی اجرا شده است. شما هر جا بخواهید از ذکر اهل‌بیت استفاده کنید و محفلی برای ذکر اهل‌بیت بسازید و برپا کنید، دارید محفلی درباره ذکر روابط خانوادگی، ذکر مظلومیت‌های اعضای یک خانواده و ذکر عواطف یک خانواده مطرح می‌کنید. 
شعار فاطمیه امسال نیز پیرو شعار محرم1441[footnoteRef:1]، با ذکر مقدمه فوق و با در نظر گرفتنِ تأکیدات رهبر معظم انقلاب در دیدار با ستایشگران بر موضوع «خانواده»، با محوریت همین موضوع انتخاب شد. [1:  - بنفسی أنت و اهلی و مالی.] 

همه ارکان جامعه در پرداختن به مسئله خانواده وظیفه دارند، در این میان رهبر معظم انقلاب در 17 اسفند 1397 به ستایشگران نیز مأموریت دادند که در حوزه‌ آسیب‌های خانواده ورود پیدا کنند. 
جامعه‌ ایمانی مشعر که یکی از مهم‌ترین نگاه‌هایش به تولید محتوا، مطابقت با آخرین فرمایشات رهبر معظم انقلاب در حوزه‌‌های مختلف هیأت می‌باشد، این امر حضرت آقا را مستمسک کار خود قرار داده و پس از برگزاری جلسات مشورتی در رابطه با انتخاب شعار فاطمیه1441، محوریت این انتخاب را بحث «زن و خانواده» گذاشت. 
آن‌چه اندیشمندان در بحث جامعه‌سازی می‌گویند این است که سلول بنیادین یک جامعه، خانواده است. رهبر معظم انقلاب فرمودند: «مسئله‌ زن و خانواده برای کشور، جزو مسائل درجه‌ یک است... مسئله‌ خانواده، مسئله‌ بسیار مهمی است؛ پایه‌ اصلی در جامعه است، سلول اصلی در جامعه است... جامعه‌ اسلامی، بدون بهره‌مندی کشور از نهاد خانواده‌ سالم، سرزنده و بانشاط، اصلاً امکان ندارد پیشرفت کند. بالخصوص در زمینه‌های فرهنگی و البته در زمینه‌های غیر فرهنگی، بدون خانواده‌های خوب، امکان پیشرفت نیست. پس خانواده لازم است.[footnoteRef:2]» [2:  . بیانات در سومین نشست اندیشه‌های راهبردی، ۱۴ دی ۱۳۹۰.] 

بنابراین خانواده، کوچک‌ترین واحد تشکیل‌دهندة جامعه و تأثیرگذارترین آن است. برای ساخت یک جامعه، اگر به حوزه خانواده توجه شود، بقیه امور هم اصلاح شدنی است؛ اما اگر به موضوع خانواده توجه نشد، بقیه امور هم از دست خواهد رفت. بنابراین در «مرحله جامعه‌سازی اسلامی»، نگاه به خانواده از اهمیت بالایی برخوردار است. این هم مسأله‌ای است که در رابطه با ضرورت شعار فاطمیه باید به آن پرداخته شود. 
بستر هیأت‌ به عنوان بزرگترین تشکل‌ مردمی جامعه، می‌تواند پای خانواده را به یک محفل عمومی باز کند. شاید دیگر اجتماعات این قدرت را نداشته باشند. این جمعیت انبوه که از طرف خانواده وارد هیأت می‌شود، به دنبال خود، پتانسیل و ظرفیت معنوی و مادی برای جامعه می‌آورد.




احياي امر ولايت در توجه به مسئله خانواده
ما بسیاری از اوقات، اولویت امر ولایت را فقط در مقام زبان و اندیشه تکرار می‌کنیم؛ درحالی‌که «وَ لَمْ يُنَادَ بِشَيْ‌ءٍ كَمَا نُودِيَ بِالْوَلَايَةِ».[footnoteRef:3]‌ بنابراین تأکید می‌کنیم که مهم‌ترین امر دین، امر ولایت است.  [3:  . شیخ کلینی، الکافی، ج2، ص18، باب دعائم الاسلام، نشر اسلامیه.] 

اینکه ما در مسأله خانواده کوتاه نمی‌آییم. از این جهت است که توجه به مسئله خانواده، امر رهبر معظم انقلاب است. هیآت مذهبی دور هم جمع شدهاند، چرا که اجتماع مؤمنانه و ایمانی هیأت‌ها، فلسفه وجودی‌اش بسط ید ولیّ جامعه است. این «لبیک یا امام»ی که در تارک جامعه ایمانی مشعر قرار گرفته است و در تک‌تک محصولاتی که به دست مخاطبین رسیده و در هر محصول و کتاب و محتوایی که از جامعه ایمانی مشعر صادر شده، این «لبیک یا امام» در صدر آن قرار گرفته است؛ یعنی هویت وجودی ما، بسط ید ولیّ خدا است. پس ما دور هم جمع شدیم تا امر ولیّ مسلمین بر زمین نماند، دور هم جمع شدیم تا ماجرای کوچه‌های بنی‌هاشم تکرار نشود و جمع شدیم تا ان شاء الله مقدمات ظهور را فراهم کنیم. 
اگر فلسفه وجودی ما این است، باید توجه کنیم ولیّ امر مسلمین، در اسفندماه سال1397، امر نموده و فرموده: «محل نزاع و دعوای شما یک نزاع جهانی با دشمنان بشریت، با صهیونیسم بین‌الملل و با سرمایه‌داری است.» 
دعوا، دعوای این هیأت و آن هیأت نیست. در این فضا و شرایط و در این صحنه، نبردی که حضرت آقا برای ما ترسیم می‌کنند، ما می‌گوییم: آقا! این امری که برای خانواده فرمودید پای آن هستیم. رهایش نمی‌کنیم. 


جلوه جمال و جلال الهی
در نظام خلقت و در نظام اجتماعی و ارتباطی، خدای سبحان این چنین تقدیر نموده که مرد و زن حتماً به هم نیاز دارند، یعنی در نظام خلقت، مرد را به‌گونه‌ای خلق کرده که نیاز به زن دارد و زن را طوری خلق کرده که نیاز به مرد دارد و هیچ کدام وجود استقلالی ندارند. بقاء، با وجود زن و مرد محقّق می‌شود، لذا مرد و زن هیچ کدام در قیاس با یکدیگر اصل نیستند که دیگری فرع باشد؛ چرا؟! 
چون اساس یکی(مرد)، تجلی جلالی و دیگری (زن)، تجلّی جمالی است که جمع این جلال و جمال می‌شود یک حقیقت واحده‌ای که بقاء پیدا می‌کند. 
این نگاه که زن و مرد در نظام الهی، یک حقیقت مکمل هم هستند یک بحث بسیار دقیقی است و این غیر از این است که بگوییم مرد اصل است یا زن اصل است. هر کدام از این‌ دو حرف، حرف و فرهنگ غلطی است.
اینگونه نیست که یکی اصل باشد، بلکه در یک مأموریتی زن اصل است و در یک مأموریتی، مرد اصل است. در آن مأموریتی که مرد اصل است، وجود زن در آنجا فرعی است و آن‌جایی که زن اصل است، وجود مرد، فرعی است. لذا در مأموریت‌های ویژه خودشان هر کدام اصل هستند، اما در مأموریت جامع، هر دو مکمل هستند و هیچ کدام اصل یا فرع محسوب نمی‌شوند. چون نبود این وجود مکمل، بقای انسان را به خطر می‌اندازد. این در نظام خانواده، یک بحث زیبایی است. 
در بین انسان‌ها، زن عمدتاً مظهر جمال الهی است و مرد عمدتاً مظهر جلال الهی است، یعنی آن جایی که سلطه، سیطره، قدرت و آن هیمنه را بخواهند نشان بدهند با هیبت مردانه آشکار می‌کنند و آن جایی که نظام جمال، رحمت، رأفت، ظرافت و لطافت را بخواهند نشان بدهند با جلوه زنانه او را نشان می‌دهند. پس دو مأموریت بر عهده انسان گذاشته می‌شود که یکی از آن‌ها با ظهور اسم جلالی است و یکی با ظهور اسم جمالی. 
حال باید دید آنجایی که اسم جلال، سلطه، سیطره و قدرت است، آیا جمال و مهربانی نیست؟ هست، اما آن که در مرد آشکارتر است و ظهور بالاتری دارد، جلال است و در ظهور نظام اسماء الهی نسبت به خانم‌ها، آن جلوه جمالی آشکارتر هست و این همان معنی کلام امیرالمؤمنین هست که می‌فرماید: زن، ریحانه است «و لیست بقهرمانه»؛‌ این «قهرمانه» یعنی آن سلطه و سیطره را نمی‌خواهد آشکار بکند، بلکه مأموریت او، مِهر و عاطفه و رحمت است.

اهمیت مساله خانواده
مسأله خانواده برای کشور جزء مسائل درجه یک است [footnoteRef:4]و در همه طرحهایی که داریم باید خانواده مبنا باشد.[footnoteRef:5] خانواده پایه اصلی و سلول اصلی در جامعه است و اگر اینها سالم بودند و رفتار درست داشتند بدنه جامعه یعنی آن پیکره، سالم خواهد بود.[footnoteRef:6] اسلام میخواهد این را حفظ کند، این خانواده را نگه دارد، زیرا در اسلام یکی از کارها برای رسیدن به این اهداف تشکیل خانواده و سپس حفظ بنیان خانواده است.[footnoteRef:7] خانواده کلمهای طیبه است، کلمه طیبه هم خاصیتش این است که وقتی یک جایی به وجود آمد، مرتب از خود نیکی و برکت میتراود و پیرامون خودش نفوذ میدهد. کلمه طیبه همان چیزهایی است که خدای متعال آن را با همان اساس صحیح به بشر اهدا کرده است. اینها همه کلمه طیبه است. چه معنویات چه مادیات.[footnoteRef:8]  [4: - سومین نشست اندیشه های راهبردی با موضوع زن و خانواده، 14/10/1390.]  [5: - بیانات در دیدار اعضای شورای فرهنگی، اجتماعی زنان، 4/10/1370.]  [6: -خطبه‌ عقد مورخه‌ی ۱۵/۱۲/۱۳۷۹.]  [7:  -خطبه‌ عقد مورخه‌ی 20/4/۱۳۷0.]  [8:  -خطبه‌ عقد مورخه‌ی ۸/۳/۱۳۸۱.] 

خانواده اولین نهاد اجتماعی و نخستین پرورشگاه شخصیت انسانها در نظام اجتماعی است و اساسیترین عامل انتقال ارزشها و اصول زندگی شناخته میشود. تاثیر والدین -که نخستین الگوی فرزندان هستند- بر تحول اجتماعی فرزندان اهمیت بالایی دارد و شاید به همین سبب باشد که برخی از محققان، خانواده را نخستین هسته هویت اجتماعی انسان معرفی میکنند و آن را شکلدهنده بنیان تربیت کودکان در جامعه میدانند. خانواده با توجه به این ویژگی، بستری مناسب برای کمک به فرزندان برای شکوفایی روح عبودیت و التزام به دین و به کار بستن الزامات رفتاری و اعتقادی آن در زندگی میباشد.[footnoteRef:9] جامعه اسلامی بدون بهرهمندی کشور از نهاد خانواده سالم سرزنده و با نشاط اصلاً امکان ندارد پیشرفت کند.[footnoteRef:10] [9:  -عباسعلی شاملی. درامدی بر مفهوم شناختی در قلمرو تربیت دینی. فصلنامه حوزه و دانشگاه، شماره 32، ص 15]  [10: - بیانات در سومین نشست اندیشه‌های راهبردی، 14/10/1390.
] 





مادر، رکن اصلی خانواده
مادری به مفهوم توجه به فرزندان و مراقبت از آنان، ارضای نیازهای مادی، عاطفی، روانی و احساس مسئولیت در برابر آنان و همچنین برقراری مناسباتی است که نیازهای فرزندان را برآورده میسازد. توجه به فرزندان و مراقبت از آنان در تفکر اسلامی نقشی زنانه و نقطه کمال و تعالی زن دانسته میشود تا جایی که بهشت زیر پای مادران قرار داده شده است. در قرآن نیز از پدر و مادر تقدیر شده[footnoteRef:11] و با شرح خدمات مادر، زحمات سیماهه او در دوران بارداری، زایمان و شیردهی که توأم با دشواری است مورد توجه قرار گرفته است.[footnoteRef:12]  [11: - آیه 14 سوره لقمان]  [12:  -ایه 15 سوره احقاف] 

زن در چنین برداشتی از واحد خانواده، از حالت ابزار کار بودن در خدمت اشاعه مصرفزدگی و استثمار، خارج شده و ضمن بازیافتن وظیفه خطیر و پر ارج مادری در پرورش انسانهای مکتبی پیشآهنگ و خود همرزم مردان در میدان‌های فعال حیات می‌باشد و در نتیجه پذیرای مسئولیتی خطیرتر و در دیدگاه اسلامی برخوردار از ارزش و کرامتی والاتر خواهد بود.[footnoteRef:13] [13:  -مقدمه قانون اساسی] 

امام سجاد میفرماید: «حق مادرت آن است که بدانی، او تو را چندین ماه در رحِم خود نگهداری و حمل کرد و تو را از میوه دل و شیره جانش غذا داد. او تمام وجودش را برای حفظ و نگهداری تو به کار گرفت. باکی نداشت که خودش گرسنه بماند و تو سیر باشی. خود تشنه باشد، تو آب بیاشامی. خودش برهنه باشد و تو لباس پوشیده باشی. خودش در مقابل آفتاب باشد و تو سایهنشین باشی. او از خواب شیرین خود به خاطر تو چشم پوشید و رنج بیخوابی را بر خود هموار ساخت. او تو را از گرمای تابستان و سرمای زمستان حفظ کرد. او همه این رنجها را تحمل کرد که تو را داشته باشد و تو از آن او باشی. باید بدانی که تو قدرت و توانایی شکرگذاری مادرت را نداری، مگر آنکه خداوند تو را یاری کند و بر اداء حق او توفیقت دهد.»[footnoteRef:14] [14:  - من لايحضره الفقيه، ج 2، ص621 ] 

اسلام در برخی جاها حتی زن را بر مرد ترجیح داده است. مثلاً آن‌جا که مرد و زن، پدر و مادری هستند که فرزندی دارند، این فرزند اگرچه فرزند هر دو نفر است، اما خدمتگزاری فرزند در مقابل مادر، لازمتر است. حقّ مادر بر گردن فرزند، بیشتر و وظیفه‌ فرزند نسبت به مادر سنگینتر است.  



تضعیف جایگاه مادری در صدر اقدامات دشمنان بشریت
در مقابل نگاه اسلامی، جریانهای فمنیستی متعددی وجود دارند که شناخت این جریان فکری به‌مثابة شناخت رقیبی برای افکار اصیل دینی درباره زن و خانواده است و میخواهند نقش مادر را در فضای خانواده تضعیف کنند. گفتمان فمنیستی در فضای جامعه ما در میان برخی مسئولین و روشنفکران ما دارای مطلوبیت است که بنا دارند به انحاء مختلف آن را به سایر اقشار جامعه تسری دهند. 
غرب در گفتمان خود در حال حاضر دچار یک تناقض جدی است، چرا که از طرفی بر خانواده تأکید میکند، چون به شهروندان مطیع و جامعهپذیر احتیاج دارد که تحقق آن از یک خانواده سالم صورت میپذیرد و از طرف دیگر با ترویج نگاههای فردگرایی و لیبرالیستی، زن را به بیرون از خانه و رفتار مبتنی بر تمنیات خود دعوت میکند تا با بهرهمندی از جاذبههای جنسی او به اهداف سرمایهسالارانه خود دست یافته و نیروی ارزان در اختیار داشته باشد.
نظر به جریانهای فمنیستی در جهان و موجهای متنوع آن، برخی اندیشمندان کشورهای مختلف نیز از جمله ایران تحت تأثیر این موجها قرار گرفتند، به گونهای که امروز با پدیدهای به نام فمنیسم ایرانی یا فمنیسم اسلامی با ترکیبی ضد و نقیض مواجهیم و این تناقض از این جهت است که مبانی فمنیسم یعنی سکولاریسم، اومانیسم، خردگرایی و نفی وحی‌محوری، ناسازگاری جدی با ارکان و اصول اسلام دارد. هر چند مطالبات زنان در ایران قدمتی کهن دارد اما پس از انقلاب و ایجاد ثبات سیاسی و اجتماعی پس از جنگ و با حضور روشنفکران سکولار در جامعه به ویژه در دانشگاهها، اندیشه التقاطی فمنیسم اسلامی در کشور به صورت نظاممند مطرح و فعال شد و غالب آنان امروزه با شعار کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان و دیگر بیانیههای بینالمللی اهداف خود را دنبال میکنند. 
ترویج و گسترش این جریان، خطرهایی را برای کشور ایجاد کرده که از جمله آنان میتوان به سیاسی شدن فمنیسم در ایران، تضعیف و تغییر نقش زنان در خانواده، مطرح کردن خانوادههای تک نفره، امکان خانوادههای همجنس و موقت، تحقیر کار خانگی، سرکوب حس مادری، کاهش جدی ازدواج، اشاعه استقلال رأی و فردیت منفی در خانواده و  بالا رفتن طلاق، سرزنش تولید مثل، معرفی کانون خانواده به عنوان ناامنترین مکان برای زنان  و ... اشاره کرد. به طور مشخص، فمنیسم ایرانی یا راهبرد خانوادهزدایی را در ایران دنبال میکند یا با ترویج نوع ویژهای از خانواده آن را عملاً از کارکردهای تعریف شده سبک زندگی ایرانی اسلامی تهی میکند. 




مدیون لطف مادر این خانواده‌ایم
اینکه ما مدیون لطف مادر این خانوادهایم، یعنی ما در مسیر این خانواده داریم حرکت میکنیم؛ ما که انقلابی هستیم، ما که رزمنده جهاد فرهنگی هستیم، ما که در شرایط بدر و خیبر هستیم، ما که گام اول انقلاب را با موفقیت پشت سر گذاشته و در گام دوم انقلاب هستیم، که در اوج فشار اقتصادی و تحریمهای ظالمانه، پیشرفت علمی داشتیم و در حال رشد و حرکت به جلو هستیم، در مسیر این خانواده داریم حرکت میکنیم.
با توجه به حدیث «أنا و علی أبوا هذه الأمّه» و تعبیر «فاطمه أمّ أبیها»؛ حضرت فاطمه مادر این امت است و  این مادر، آن لطف مادریاش را نسبت به فرزندانش دارد و ما در شئون فردی و اجتماعیمان مدیون لطف اوییم. لطف مادر این خانواده بود که امامت را حفظ کرد و ما الان از نعمت ولایت بهرهمندیم. ولایت با خون حضرت زهرا حفظ شد و الان ما که داریم تحت رهبری ولایت فقیه در فتنهها و جنگهای فرهنگی مدد و کمک میشویم، از کمک و لطف مادر این خانواده داریم استفاده میکنیم.






هیأت‌های هفتگی و خانگی
نباید هیأت‌های ما این‌قدر در باتلاق دعوت از چهره‌های رسانه‌زده گیر کنند. آخر ماجرا این می‌شود که هیأت‌های هفتگی‌ و خانگی همه خُرد میشوند. یکی از مصادیقِ بارز لطف اهل‌بیت و حضرت صدیقه طاهره، در روضه خانگی و هیأت خانوادگی است. اساساً شروع و ترویج هیأت عمومی با هیأت خانوادگی است. همان‌گونه که خانواده، اجتماع را شکل می‌دهد، در مورد هیأت هم باید بگوییم هیأت‌های خانوادگی، هیأت‌های کلان را شکل می‌دهند و هیأت‌های کلان باید هیأت‌های خانوادگی را توسعه بدهند. همان‌گونه که خانواده، یک امّت و اجتماع را شکل می‌دهد و سلول اجتماع است تا این عضو و این بدن را شکل بدهد، در نظام هیأتها هم، به این صورت است. اگر توسعه هیأت‌های خانوادگی به هم بخورد و فقط هیأتهای عمومی باقی بمانند، هیأت‌های عمومی هم از رونق خواهند افتاد. هیأت‌های خانوادگی تشکیل‌دهنده و تغذیه‌کننده هستند. وقتی یک هیأت خانوادگی شکل می‌گیرد یعنی این خانواده امام را به خانه دعوت می‌کند و می‌خواهد از زائران حضرت در خانه پذیرایی بکند. کسی که در خانه، پذیرای وجود امام و زائران امام شد، آن وقت بچه‌ها در این خانه، با امام معصوم و زائرین ایشان حشر و نشر پیدا می‌کنند و با این سیره و تربیت رشد می‌کنند.
کسانی که این فضا برای آن‌ها آشنا بوده با سرمایه عظیم‌تری به هیأتهای عمومی می‌آیند. یعنی وقتی به آن‌جا می‌آیند فقط زائر نیستند بلکه کسانی بودند که خودشان پذیرایی‌کننده از امام و زائران امام بوده‌اند. حال این‌جا را هم برای خودشان می‌بینند یعنی این امام و این زائر برایشان آشناست. وقتی انسان قبلاً از وجود و سرمایه و مال خود برای پذیرایی از امام و زائران امام در خانه خود سرمایه‌گذاری کرد، این سرمایه‌گذاری با یک محبت و شوقی انجام می‌شود که این محبت و شوق، وقتی به هیأت عمومی می‌آید برانگیخته‌تر می‌شود. 
خانه و زندگی ما مدیون لطف خاندان اهل‌بیت و مادر این خانواده هست و یکی از جاهایی که می‌شود دِین‌مان را نسبت به صدیقه طاهره ادا کنیم، برگزاری محافل انس و معرفت و روضه‌های خانگی هست.
ما اگر خود را مدیون حضرت زهرا می‌دانیم باید او را یاری کنیم و یکی از مصادیق یاری کردن حضرت، برگزاری این محافل و روضه‌هاست.


صندوق‌های خیریه هیأتی
نکته دیگر اهمیت صندوق‌های خیریه هیأتی است. اگر ما خیریه نداشته باشیم دیگران چه می‌کنند؟ آن سلبریتی‌ها و اراذل و اوباشی که به اسم خیریه دارند چه فجایعی به بار می‌آورند!
خیریه‌ها و صندوق‌های قرض‌الحسنه بسیاری از هیآت راه افتاده، امّا بحث این است که این صندوق‌ها در موضوع خانواده، تسهیل‌گری ازدواج و ... چه باید کنند؟ 
خیّرین می‌توانند در قالب لطف مادری و تقرّب و توسل به حضرت صدیقه طاهره به صندوق‌های خیریه کمک ‌کنند تا کسی تشکیل خانواده دهد، یعنی کسی که میخواهد در امر ازدواج تسهیل کند، چون در فاطمیه هم هست، بخاطر حضرت زهرا این کار را انجام میدهد و این شعبهای از لطف مادری حضرت زهراست که برای این کار، سبب خیر شده و از آن طرف کسی هم که دارد از این کمک بهره میگیرد دارد، از لطف مادرانه صدیقه طاهره استفاده میکند.
 


	هیأت و ازدواج جوانان
باید هیأت‌ها در بحث ازدواج و تسهیل‌گری امر ازدواج پیشتاز باشند. وای بر ما که دختران جوان و پسران جوان‌مان به واسطه کم‌کاری و کوتاهی ما، مجرد در خانه بمانند و ما در حال سینه زدن باشیم. 
آموزش‌های پیش از ازدواج، حین ازدواج و بعد از ازدواج، لازم است و ضروری، از راه کارشناسی‌اش، با مطالعه و با مشورت درست. هیآت مذهبی باید علمدار این ماجرا باشند. ادعای ما این است، قرار ما بر این است که انشاءالله جماعت هیآت مذهبی پای این درد و دل‌ها و پای این مسئله‌ها بایستند. 


هیأت های بانوان
لطف مادری مادرانِ خانوادههای ما که از اهلبیت الگو میگیرند، شعبهای از لطف مادری حضرت زهرا هست. بیدار نگه داشتن بچهها در شب قدر، توقع نداشتن بالاتر از توان از شوهر و ...، همه بواسطه الگوگیری از حضرت زهراست. اینکه الگوی بانوان ما حضرت زهرا باشد، تربیت و لطف آنها شعبهای از لطف حضرت زهراست و ما نیز باید دِینمان را به این مادران ادا کنیم، مادرانی که میخواهند پای منبر این هیآت بنشینند و معارف اهلبیت را یاد بگیرند و فرزندانشان را فاطمی تربیت کنند[footnoteRef:15]. فضیلت بانوان به این بچههایی که در دامن نشاندهاند سرایت میکند که این مقدار در مدارس حاصل نمی شود. بچه آن علاقهای که به مادر دارد به هیچ کس ندارد. آن چیزی که از دهان مادر و از قلب مادر میشنود در قلبش ثابت میماند[footnoteRef:16]. اگر مادرها با فضیلت باشند اولاد بافضیلت تحویل میدهند و اولاد با فضیلت، کشور را درست میکنند. شغل انبیا همین است که مردم را تزکیه بکنند، آدم بکنند، این همان(کاری) است که مادر باید بکند و از دامن همین مادرهاست که مالک اشترها پیدا میشود و از دامن همین مادرها اشخاص بزرگ پیدا میشوند که یک ملت را نجات میدهند. [footnoteRef:17]  لذا اگر در هیأتها هم، بخواهیم دِینمان را نسبت به این مادران ادا کنیم و زمینه را فراهم کنیم، برای الگوگیری باید به نکاتی توجه کنیم. [15:  - در حدیثی از محضر امام صادق آمده است که : «انّ اطفال شیعتنا مِن المؤمنین تربّیهم فاطمه»؛ اطفال شیعیان ما را مادرمان حضرت فاطمه تربیت میکند. با توجه به این روایت شریف، رشد و تربیت اطفال ما بر عهده صدیقه طاهره هست و مادران ما به عنوان نمایندگان حضرت، باید آموزشهای لازم را ببینند و قدر و منزلت آنها ارج نهاده شود. ]  [16:  - صحیفه امام خمینی، ج9، ص 293]  [17:   صحیفه امام خمینی، ج7، ص 446
] 

فضاسازی بخش بانوان هیأ‌ت‌های ما باید به درستی انجام بشود. خدای ناکرده فضاسازی و دکور و جایگاه و گرمایش و سرمایش و مرتب بودن قسمت خواهران ما اگر بهتر از بخش آقایان نیست، پایین‌تر نباشد؛ «الْمَرْأَةَ رَيْحَانَةٌ و لَيْسَتْ بِقَهْرَمَانَة». 
باید بتوانیم سر بلند کنیم و بگوییم ما پانصدتا، ششصدتا هیأت داریم که همه آن‌ها مهد کودک حسینی دارند. همه‌ آن‌ها در هیأت‌شان در حدی که توان و امکان داشتند و فیزیک و ساختمان و مکان جلسه و مراسم‌شان اجازه می‌دهد، اتاق مادر و کودک درست کردند. اتاق مادر و کودک فقط در مترو و فرودگاه تهران نیست. هیأت‌های ما در حسینیه‌شان جایگاه مادر دیدند؛ فقط ادعا نکردند، فقط سینه نزدند. انشاءالله این باید تحقق پیدا کند. 



رسالت ارکان هیآت در ترویج شعار
ما می‌توانیم از شعار «مدیون لطف مادر این خانواده‌ایم» استفاده‌ای ناب ببریم و حول این موضوع در هیآت خودمان حرف بزنیم؛ چه سخنان منبری‌مان، چه مدح و مرثیه‌ای که ستایش‌گر می‌خواند. 
ما قرار است با هم قرار بگذاریم. عهد ببندیم و آماده بشویم، این حرف‌ها باید در هیأت‌های‌مان پیاده شود. 
امروز در برهه گام دوم انقلاب، با وجود این همه خباثت‌ها، سوء تدبیرها و ناامیدی‌ها، صبح و شبِ بچه هیأتی، مجاهدت و حرکت مجاهدانه در وسط میدان است. برای لبیک به امر ولیّ، باید حواس‌های‌مان جمع باشد. اصول‌مان را از دست نمی‌دهیم، عجله و بی‌تدبیری نمی‌کنیم و به هم نمی‌ریزیم. افسار وجود و نفس ما، رها و یله نیست. ما جریان هیأت را زیر پرتو عقلانیت و اخلاق جلو می‌بریم، از مدار عقلانیت و اخلاق بیرون نمی‌بریم.
بر مدار بصیرت و معنویت؛ نه معنویتِ صرف، نه اَدای بصیرت و انقلابی‌گری در آوردن و این‌ها. در یک چهارچوب منتظم و معقول وظیفه داریم این اتفاقات را پیاده کنیم و درمسیر تحقق این آرمان‌ها، به ایده‌ها و تجربیات تمامی هیآت مذهبی در حوزه خانواده و زنان، نیاز داریم. 
البته این شعار به عنوان پیشانی و محور اقدامات هیآت میباشد و ضرورت دارد یک پیوست عملیاتی برای شعار در نظر گرفته شود تا کار با منظومه دقیق و متقن جلو رود.  مثلاٌ با توجه به ظرفیتهای متعدد هیأت، برای تکریم مادری میتوان اقداماتی در هیأت انجام داد. مثلاً در منبر میتوان به بحث تبیین اهمیت جایگاه مادری در خانواده و جایگاه الگویی حضرت زهرا برای مادران اشاره و در منبر احکام میتوان به بحث احکام حقوق و تکالیف والدین و فرزندان پرداخت. در قسمت ستایشگری و مداحی میتوان از اشعاری بهره برد که در رثای مادران و نقش محوری وی در خانواده با الگوگیری از حضرت زهرا باشد. تکریم از مادران شهدا، تجلیل از مادران بالای دو فرزند، سرزدن به خانههای سالمندان و بردن هدیه برای ایشان، مسابقه کتابخوانی از مباحث رهبر معظم انقلاب پیرامون نقش و رسالت زن، تعبیه اتاق مادر و کودک در هیأت، راهاندازی مهد حسینی برای رفاه حال مادران، فضاسازی ویژه برای بخش بانوان هیأت و اعطای وام قرض‌الحسنه به مادران و برگرازی کارگاه مهارتافزایی مادران و تربیت فرزند از دیگر اقداماتی است که میتوان در این حوزه در نظر گرفت. 
در نسخه فردی و خانوادگی نیز پویش بوسیدن دست مادران، ختم قرآن و خیرات برای مادران مرحومه و بسیاری از اقداماتی که ارکان هیأت با توجه به ظرفیتهای بومی و منطقهای میتوانند در نظر بگیرند، میشود تعریف کرد. به امید این که با بهرهگیری از ظرفیتهای بینظیر هیأت بتوانیم گامی اساسی در حل مسائل زنان و خانواده و مهار اقدامات دشمنان بشریت در از بین بردن نهاد مقدس خانواده برداریم.
انشاءالله که فاطمیه ما پرشکوه‌تر و مقدمه‌ساز ظهور منجی آخر باشد. 





مــا دو پیاله‌ایم که لبـریز باده‌ایم                         این دو پیاله را به ملک هم نداده‌ایم
تا وقت می‌کنیم حسینیه می‌رویم                         ما سال‌هاست شیعه گریان جاده‌ایم
با هر سـلام صبح به آقای بی‌کفن                         انـگار روبــروی حـرم ایستاده‌ایــم
بـا رعیـتی خــانه اربــاب بـاوفـا                          احساس می‌کنیم کـه اربـاب‌زاده‌ایم
شکر خدا که نان شب ما حسین شد                      ممنون لطف مــادر ایـن خانواده‌ایم
بــال ملائک است که مـا را می‌آورد                      یـعنی سـواره‌ایـم اگـرچه پیـاده‌ایـم
داریم با حسین حسین پیر می‌شویم                     خوشحال از این جوانی از دست‌داده‌ایم

علی اکبر لطیفیان
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